
Deliberazione N. 70
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  02

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 21/02/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

ASSOCIAZIONI DEI COMBATTENTI E D'ARMA anno 2023 - DETERMINAZIONI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che
a. l’art.  2,  comma 6 della  legge regionale 29 dicembre 2020,  n.  38 (“Disposizioni  per  la  formazione del

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale  per  il  2021”)  prevede  il  riconoscimento  di  un  sostegno  in  favore  delle  associazioni  dei
combattenti e d’arma, formalmente costituite e riconosciute e sotto l’egida del Ministero della difesa, a
sostegno di raduni ed iniziative socioculturali  e storico commemorative di interesse locale, regionale e
nazionale;

b. con  legge  regionale  n.  19  del  29  dicembre  2022,  ai  sensi  del  decreto  legislativo  118/2011,  è  stato
approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania”;

c. con D.G.R. n. 8 del 12 gennaio 2023 è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al
Bilancio di previsione 2023/2025 della Regione Campania,;

d. con D.G.R. n. 9 del 12 gennaio 2023  è stato  approvato il Bilancio Gestionale 2023-2025 della Regione
Campania;

e. con la richiamata deliberazione n. 9/2023 nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e
delle attività culturali), Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I sul
capitolo di spesa U04745 denominato “sostegno in favore delle associazioni dei combattenti  e d’arma
articolo 2, comma 6, l.r. 38/2020” è stata prevista una dotazione complessiva di € 200.000,00 per l'es. Fin.
2023; 

Considerato che è necessario, in continuità con il 2022, definire le priorità di intervento, le modalità e i termini per
la presentazione delle istanze, nonché i criteri di accesso ai sostegni regionali da destinare al sostegno di raduni
ed iniziative socioculturali  e storico-commemorative di interesse locale, regionale e nazionale, realizzate dalle
associazioni dei combattenti e d’arma per dare attuazione alle finalità dell’articolo 2, comma 6 della richiamata
legge regionale n.38/2020; 

 Preso atto, all’esito dell’istruttoria di competenza:
a. che gli  uffici  della  Direzione Generale per  le  politiche culturali  e  il  turismo hanno elaborato  l’allegato

documento recante “Criteri e indirizzi per l’assegnazione di un sostegno alle associazioni dei combattenti e
d’arma di cui all’articolo 2, comma 6 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38”;

b. risulta necessario  programmare € 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2023, a valere sulla  Missione 5
(Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale), Titolo I, Capitolo di spesa U04745 per l’attuazione dell’articolo 2, comma 6 della
legge regionale n.38/2020;

Ritenuto
a. di dover programmare € 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 a valere sulla  Missione 5 (Tutela e

valorizzazione dei beni e delle attività  culturali),  Programma 2 (Attività  culturali  e interventi  diversi  nel
settore culturale), Titolo I, Capitolo di spesa U04745 per l’attuazione dell’articolo 2, comma 6 della legge
regionale n.38/2020;

b. di  dover formulare indirizzo alla Direzione Generale per le politiche culturali  e  turismo affinché venga
elaborato  un  bando per  definire  le  modalità  di  accesso al  contributo  in  favore  delle  associazioni  dei
combattenti e d’arma di cui all’articolo 2, comma 6 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, nel
rispetto dei criteri ed indirizzi riportati nel documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

c. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  turismo  gli  adempimenti
consequenziali,  ivi  compresa  una  ricognizione  di  tutte  le  attività  celebrative  delle  associazioni  dei
combattenti e d’arma; 

Visti
a. la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38;
b. la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 19;
c. la deliberazione della Giunta regionale n. 8 del 12/01/2023;
d. la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 12/01/2023; 

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA 
per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



.1 di  programmare €  200.000,00  per  l’esercizio  finanziario  2023  a  valere  sulla  Missione  5  (Tutela  e
valorizzazione dei beni e delle attività  culturali),  Programma 2 (Attività  culturali  e interventi  diversi  nel
settore culturale), Titolo I, Capitolo di spesa U04745 per l’attuazione dell’articolo 2, comma 6 della legge
regionale n.38/2020;

.2 di formulare indirizzo alla Direzione Generale per le politiche culturali e turismo affinché venga elaborato
un bando per definire le modalità di accesso al contributo in favore delle associazioni dei combattenti e
d’arma di cui all’articolo 2, comma 6 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, nel rispetto dei criteri
ed indirizzi riportati nel documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; ;

.3 di  demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali e turismo gli adempimenti consequenziali,
ivi compresa una ricognizione di tutte le attività celebrative delle associazioni dei combattenti e d’arma;

.4 di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alla
Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, al portale regionale, per la pubblicazione nella
sezione “Casa di Vetro.

 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 70 del 21/02/2023 DG      12  02

O G G E T T O  :

ASSOCIAZIONI DEI COMBATTENTI E D'ARMA anno 2023 - DETERMINAZIONI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   22/02/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 22/02/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 21/02/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 22/02/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Criteri  e  indirizzi  per  l’assegnazione di  un sostegno alle  associazioni  dei  combattenti  e
d’arma di cui all’articolo 2, comma 6 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38 .

Art. 1 - Riferimenti normativi 
1. La Legge Regionale n. 38 del 29 dicembre 2020, “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2021- 2023 della  Regione  Campania  -
Legge di stabilità regionale per il 2021” all'art. 2 comma 6 stabilisce che “È riconosciuto un
contributo in favore delle Associazioni dei combattenti e d’arma, formalmente costituite e
riconosciute e sotto l’egida del Ministero della difesa, a sostegno di raduni ed iniziative
socioculturali e storico commemorative di interesse locale, regionale e nazionale---;
2 La Giunta Regionale con deliberazione n. 9 del 12 gennaio 2023 di approvazione del
bilancio di gestionale per il triennio 2023-2025 sul capitolo di spesa U04745 denominato
“CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELLE  ASSOCIAZIONI  DEI  COMBATTENTI  E  D’ARMA
ARTICOLO 2, COMMA 6, LR 38/2020”.

Art. 2 Finalità e obiettivi 
Assegnazione di un sostegno, nell’annualità 2023, con avviso pubblico, per promuovere la
funzione culturale e sociale delle associazioni dei combattenti e d’arma, sotto l’egida del
Ministero della difesa e operanti in Campania.

Art. 3 Soggetti beneficiari
Possono  presentare  richiesta  di  contributo  le  sole  Associazioni  dei  combattenti  e  le
Associazione dell'arma che risultano formalmente costituite e riconosciute dal Ministero
della difesa, nonché le rispettive sedi operative territoriali che abbiano da almeno un anno
la sede operativa in Campania.

Art. 4 Dotazione finanziaria
Lo stanziamento regionale è determinato in complessivi € 200.000,00 per l’annualità 2023.

Art. 5  Interventi ammissibili 
Le attività devono essere realizzati sul territorio regionale e devono riguardare: 

-  raduni, intesi come riunioni organizzate di più persone in una stessa sede per
partecipare  a  una  manifestazione  comune,  di  carattere  patriottico,  o  anche
celebrativo;
- iniziative  socioculturali,  rivolte  al  patriottismo,  alla  pace,  al  sentimento  di
giustizia,  al  rispetto dei principi  di  uguaglianza e di  tolleranza,  al  rispetto per le
tradizioni e al rispetto per gli anziani;
- iniziative storico-commemorative di interesse locale, regionale e nazionale.

1


